
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  139Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

presente procedimento de dispensa licitatório, nos termos do Art. 24, X, 
da Lei Federal 8.666/93, para que se produzam efeitos jurídicos e legais. 
Vencedora: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ: 03.584.058/0001-
18, que apresentou a proposta mais vantajosa de R$ 55.600,00 (Cinquenta 
e cinco mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 906314

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - SEEL
Na condição de Autoridade competente deste órgão, adjudico o objeto da 
Dispensa de Licitação 001/2023 - SEEL, cujo objeto é A LOCAÇÃO DE ES-
PAÇO DO HANGAR – CONVENÇÕES E FEIRA DA AMAZÔNIA, DISCRIMINA-
DO(S) NA CLÁUSULA 26ª DO ONTRATO, SENDO QUE SEU USO SE DESTI-
NA EXCLUSIVAMENTE À REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO “BAILE 
CARNAVALESCO DA 3ª IDADE SEEL”, vinculado ao termo de referência do 
mapa comparativo, tendo como vencedora do processo licitatório a licitan-
te ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ: 03.584.058/0001-18 com 
valor global de R$ R$ 55.600,00 (Cinquenta e cinco mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 15 de Fevereiro de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 906304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 068/2023-SEEL, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MAX ALBERTO DE 
MORAIS GOMES, matrícula n° 5946179/1, com o objetivo de conduzir o 
veículo que levará a servidora que irá fiscalizar do termo de fomento n° 
079/2022, firmado entre esta SEEL e a Associação de ligas esportivas de 
Carajás, no município de Marabá/PA, no período de 24/02 a 27/02/2023.
Ordenador: Cássio Coelho Andrade.

Protocolo: 906384
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N°. 2023/91917
OBJETO: A LOCAÇÃO DE ESPAÇO DO HANGAR – CONVENÇÕES E FEIRA DA 
AMAZÔNIA, DISCRIMINADO(S) NA CLÁUSULA 26ª, SENDO QUE SEU USO 
SE DESTINA EXCLUSIVAMENTE À REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO 
“BAILE CARNAVALESCO DA 3ª IDADE SEEL”.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2023, nos termos do 
art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exarada nos 
autos em 14 de Fevereiro de 2023.
Belém, 15 de Fevereiro de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 906312
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N° 001/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO N°. 2023/91917
DATA DA JUSTIFICATIVA: 14/02/2023
OBJETO: A LOCAÇÃO DE ESPAÇO DO HANGAR – CONVENÇÕES E FEIRA DA 
AMAZÔNIA, DISCRIMINADO(S) NA CLÁUSULA 26ª DO CONTRATO, SENDO 
QUE SEU USO SE DESTINA EXCLUSIVAMENTE À REALIZAÇÃO DO EVENTO 
DENOMINADO “BAILE CARNAVALESCO DA 3ª IDADE SEEL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8666/93. No seu art. 24, X, vide parecer jurí-
dico n° 101/2023 ASJUR-SEEL.
VALOR: R$ R$ 55.600,00 (Cinquenta e cinco mil e seiscentos reais). Con-
siderando o parecer do órgão jurídico, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE ES-
PORTE E LAZER, CASSIO COELHO ANDRADE, no uso de suas atribuições le-
gais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2023, nos termos do 
Art. 24, X, da Lei Federal n° 8.666/93, Determino a execução da presente 
demanda com a Organização Social Pará 2000, CNPJ: 03.584.058/001-18 
desde que observado o disposto no parecer nº. 101/2023 – AJUR/SEEL.

Protocolo: 906310
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 038/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/188322.RESOLVE: FORMALIZAR a con-
cessão de 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde a servidora 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES BATALHA, mat. 5899156/3,Ge-
rente de Arquivo, no período de 15 a 26/02/2023. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 906236

PORTARIA Nº 036/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/61209. RESOLVE: FORMALIZAR a con-
cessão de 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde a servidora 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES BATALHA, mat. 5899156/3, Ger. 
de Arquivo, no período de 15 a 19/01/2023. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 906231
PORTARIA Nº 037/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/113830. RESOLVE: FORMALIZAR a con-
cessão de 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde a servidora 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES BATALHA, mat. 5899156/3, Ger. 
de Arquivo, no período de 25 a 31/01/2023. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 906234
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14, EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 15/02/2023 a 15/02/2024
Funcional Programática: 23.126.1508.8238; Elemento de despesa: 
339140; Fonte: 0101000000; Plano
Interno: PI: 4120008238C & Ação:
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 906422
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 034/GEPS/SETUR DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, CONSIDERANDO o Decreto 648/2013, a Lei 8.093 de 
30/12/2014 e a Lei Estadual nº 9.226/2021. CONSIDERANDO o processo 
2023/164914; RESOLVE: I - REVOGAR a PORTARIA nº. 201/2021-GEPS/
SETUR, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 34.629, de 06 de julho de 
2021, que cedeu o empregado público JEAN DA SILVA BARBOSA, matrícula 
55586288/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo, à Prefeitura Municipal de São João de Pirabas/PA, para exercer 
suas atividades como Secretário Municipal de Turismo, pelo período de 02 
(dois) anos. II - Esta PORTARIA retroage seus efeitos a 31/01/2023. JOSE 
EDUARDO PEREIRA DA COSTA. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 906145
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2023/GGP/DPG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1452650; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO
EDILSON DOS SANTOS SILVA 5129192/1 01 (DEZ) 03/12/2022

JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA 5900703/1 01 (DEZ) 03/12/2022
JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA 32549/1 01 (DEZ) 03/12/2022

LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA 55588962/3 01 (DEZ) 03/12/2022
RAIMUNDO NONATO FERREIRA

JANAÚ 3205215/1 01 (DEZ) 03/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 906246
PORTARIA Nº 121/2023/GGP/DPG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso II, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o 
afastamento em razão de Licença Saúde do Defensor Público FRANCISCO JOSÉ 
PINHO VIEIRA, matrícula nº 57233810/1, coordenador do Núcleo Distrital de 
Icoaraci, de acordo com a PORTARIA nº 09/2023/GGP/DPG, de 26 de janeiro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.271, de 30 de janeiro de 2023; considerando 
o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1389152; RESOLVE: DESIGNAR 
o Defensor Público Reginaldo Taveira Ribeiro, matrícula nº 55589623/1, para 
responder pela Coordenação do Núcleo Distrital de Icoaraci, no período de 
24/10/2022 a 05/01/2023, resguardados os efeitos financeiros.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 906252


